Chrysof. Quippe, teste Chrysofotomo, vita impura, & im-
Ioan. 3. mata facit. Omnis enim, qui malè operatur, &
 lucem. Fides enim quod verum est iudicat, &
 sincera fide charitas gignitur. Qui enim veter
 ter in Deum credit, nunquam prorsus ab ea de-
 stitit, ac desistere poterit. De quorum vitio po-
Psal. 52. nicie signanter à Psalmographo per spiritum
 etum dicitur: Qui deuorant plebem meam
Mar. 12. escam panis. Et quos item Christus in Euangeli-
 subnotat: Deuorantes, inquit, domos viduarum
Abac. 3. Et rursus Abacuch propheta: Exultatio eorum
 cut eius qui deuorat pauperem in abscondito. Ve-
 de diuus ille Augustinus tractatu de utilitate cre-
Hæretici dendi, sic definit hæreticum: Hæreticus, inquit,
diffinitio. qui alicuius temporalis commodi prætextu,
August. maximè principatus gloria, & gratia ventris, &
 fos, recentes, & à fide catholica aberrantes erro-
 res gignit, aut sequitur. Quod quàm verum
 nosse cupias, reuolue, si libeat, quot à Christo pu-
 so detestandarum hæreseon extitere autores: &
 eos per omnia sui abdominis gratia, illas inuen-
Lues hæ- se repereris. Lues nempe hæc neque simplex, ne-
rescos. que recens est: vniuersos aliquando non
 quàm nūc complexa est orbis fines. Nec fuit ve-
 quam vlla ætas tā egregiis & sanis moribus præ-
 dita, quæ hoc contagio infecta atque contamina-
 ta non fuerit, quæ ab hac peste immunis extiterit,
 quæ denique hanc labem non minus experta sit,
 quàm hac tempestate, vt experimur, ita vniuersa
 inquinatur. Sicut grex (inquit poëta) tot⁹ in agri-
 vnus scabie cadit & prurigine porci. Serpit nam-

que illa (vt verba Ciceronis accōmodem, quibus *Hæresis*
 ille vtitur in Lælio) nescio quo modo per omniū *pullulatio.*
 vitas: nec vllam ætatis degendæ rationem patitur
 esse expertem sui. Quinetiam si quis asperitate ea
 est, & immanitate naturæ, congressus hominum
 vt fugiat, atque oderit, qualem fuisse Athenis Ti-
 monem nescio quem accepimus: tamen is pati
 non possit, vt non anquirat aliquem, apud quem
 euomat virus acerbitalis suæ huius hæreseos, si ea
 corruptus sit. Ad eò quæ pernitiōsa sunt, facili cō-
 tagij celeritate in omnes mundi partes grassantia
 serpunt ac peruagantur, & velut morbus morbo,
 & ansa trahūtur ansa: penitiūque se inserūt ac te-
 nacius hæret, nec facili cedūt, vbi semel incubue-
 re. Et si vtcunq; cohibeantur, subinde repullulāt,
 non aliter quàm podagra: nec prorsus intermo-
 riuntur. Sed & aliquando (vt in præsentī fit) ex in-
 teruallo, velut erumpenti inundatione latius & a-
 ccius sæuiunt: perinde quasi interuentionem hu-
 mano generi imitantia. Nūc sese (vt verbis vtar *Nostros*
 magni illius Erasmi) per aulas principum, per do- *semporum*
 mos idiotarum, per scholas theologorum, per so- *hæresis cō-*
 dalitates monachorum, per collegia sacerdotum, *ragio, quæ*
 per militum cohortes, per agricolarum casas *late spar-*
 spargunt: tanta certè violentia, vt honestis disci- *sa.*
 plinis, vt integris moribus, vt publicæ concor-
 diæ, vt Ecclesiæ procerum atque Christiano-
 rum principum autoritati, quādam perniciem &
 exitium moliri videantur. Atque causa vētris hæc
 omnia. Verūtamē nōne cognoscēt (inquit ille
 per regiū Psaltē) omnes, qui operātur iniquitatē, *psal. 13.*

Psal. 137. qui deuorant plebem meam sicut frustum
Dan. 4. nis? Quid cognoscent? Nempe quòd (vt est
1. bilsp. 3. excelsus dominetur in regno hominum, qui
 humilia respiciat, & superbiorum colla còtundat
 eorùmque elidès superbiam, quorum Deus ve
 ter est, & gloria in confusione ipsorum qui tem
1. Cor. 6. na sapiunt, hincque ad eò crucis Christi inimici
 destinata ventri escam, & ventrem escis, sicut
 destructurus sit. Quod & sanctus ille Psalter
 ritu prophetico his verbis imprecatur: Exaltatus
Dominum iudicium in improbos hereticos. Psal. 93.
 (inquit) ò Deus ultionum, qui iudicas terram,
 tolle te, inquam, & liberè age, & redde retribu
 tionem superbis. Nam vsquequo peccatores
 Domine, vsquequo peccatores gloriabuntur
 fabuntur & loquentur iniquitatem, effutient
 dia, seseque iactabunt omnes flagitiosi? Et
 populum tuum, ò Domine, humiliauerunt, & hu
 militatem tuam vexauerunt: & quæ subne
Psal. 27. tur. Rursus: Ne simul tradas me cum peccato
 ribus, & cum operantibus iniquitatem ne per
 me. At verò qui essent, quos peccatores, imp
 & iniquitatis operatores appellaret, subiungit
 cum subiungit: Qui loquuntur (inquit) pacem
 proximo suo, mala autem in cordibus suis. In
 in eos imprecas: Da illis (inquit) ea de causa
 opera eorum, & secundum nequitiam adinuen
 tionum ipsorum: secundum opera manuum eorum
 tribue illis, redde retributionem eorum ipsis.
 quoniam non intellexerunt opera Domini, ab
 in opera manuum suarum destrues illos, & non
 edificabis eos. Cuius rei haud item inscius Sit

ille Sapiens, sed certò tenēs quantum horum im-
 piorum tabes & contagio foret detrimento illis,
 qui ea contaminati essent, idem, quod David, pre-
 stat, dum hoc feruenti voto Deum postulat. Do-
 mine pater (inquit) & dominator vitæ meæ, ne
 derelinquas me in cogitatu & consilio eorum:
 nec sinas me cadere in illa exprobratione. In qua
 verò: Respondet. Extollentiam oculorum meorū
 ne dederis mihi, & omne desiderium prauum a-
 uerte à me. Tolle à me ventris concupiscentias, &
 concubitus cōcupiscentiæ ne apprehendant me,
 & animę irreuerēti & infronitę ne tradas me. Cu-
 ius quidem piæ petitionis rationem subinferens,
 Quia (inquit, talium utique se à fide auersantium
 fallacem ac versurū animum, & ad omne impie-
 tatis genus irreuocabilem pronitatem subnotās)
 duo genera peccatorum abundant in huiusmodi,
 & tertium adducit iram & perditionem . Anima
 calida quasi ignis ardens non exstinguetur, donec
 aliquid glutiat. Et homo nequam in ore carnis suę
 non desinet, donec intendat ignem . Homini ve-
 rò fornicario omnis panis dulcis, non satiabitur
 transgrediens vsque ad finem . Cuius etiã rei non
 indoctus Paulus suos Romanos obsecrat, vt ident
 solerter obseruent, & caueant: Rogo vos, inquit,
 fratres, vt obseruetis eos, qui dissēsiones & offen-
 dicula, præter doctrinam, quã didicistis, faciunt, &
 declinate ab illis: huiusmodi enim Christo Domi-
 no nostro non seruiunt, sed suo ventri, & per dul-
 ces sermones & benedictiones, seducūt corda in-
 nocētium . Rursūmq; vt idē prestaret suus Titus, Tit. 3.

*Oratio san-
 piētis illi
 Strach,
 quē Eccle-
 siasticum
 vocant.
 Eccle. v. 3.*

*Trium
 lorum ge-
 nera in h. s.
 relictis.*

Rom. 16.

ad hunc modum illum hortabatur: Hæreticū homi-
nē post primam & secundam correptionē de-
sciēs, quia subuersus est qui eiusmodi est, & de-
quit, cū sit proprio iudicio condēnatus. Vbi quæ-

Ambrosi. D. Ambr. Hæretic⁹ homo, inquit, est, qui per
legis, legē impugnat. Propriū enim sensum

*Genius si-
ue natura
hæretici,
& quare
sit vitian-
dus.* astruit, vt prauitatē mentis suę legis autoritate
mēdet. Vtpote cuius in hoc est totus genius, vti
piis opinionib⁹ & doctrinis factiosis, suisq; pla-
tis & sentētię in Ecclesia Christi ita fidat & in-
reat, vt nulli cedere velit, & à nemine se ablati

ab impia sentētia, cui innixus est, patiat: quare
reuict⁹ de errore & impietate opinionis: & quæ
paucis dicam) sentit pertinaciter contra dogma
Christiana: & Christianū se simulans nititur
in suas impias opiniones pertrahere. Quales sunt
qui aduersus sacrosanctā Eucharistiā & sacra-
ta, Ecclesię ornamenta, & peccatorū medelas

Ti. 1. tempestate non solum prædicarunt, sed & imp-
quoque scripserūt. Nempe quorū inquinata
mens & conscientia. Cōfidentes nimirum se
se Deum, factis autē negantes: cū sint ab omni
ti, & increduli, & ad omne opus bonum repro-

Prou. 24. Quamuis enim, teste Sapiēte, septies in die
Gen. 8. iustus, atque per incogitātiā quandā fragilitate

que, & imprudentiam peccato consentiat (vbi
sensus & cogitatio humani cordis prona ad malū
ab adolescentia cuiusque) leuius tamē peccat
nūsq; improbi sunt, qui morbo quodā natura
peccatum ferūtur, quàm qui perdita, deplorata
& velut destinata quadā malitia, delinquunt. T

pertinaci interim cōcertatione sibi blādientes, v̄t
 a gremio catholicæ Ecclesiæ (fonte v̄riq; veritatis
 & domicilio fidei, diuinòq; tēplo: in quod si quis
 nō intrārit, vel illinc sese subduxerit, à spe vitæ &
 salutis æternæ alienus est) semet miserè eximant.
 Vnde cū sapientissimus illè Salomō, septies in
 die iustū & fidelem cadere dixisset, protinus eūde
 quoque resurgere cōfessus est: impios verò omni-
 no corrūere in malū. Cui extrema sentētia acce-
 dit & Ecclesiasticus: Error & tenebrę peccatori-
 bus concreta sunt: qui autem exultant in malis,
 consenscunt in malo. Itēque: Peruersi diffici-
 le corriguntur, & stultorum infinitus est nume-
 rus. Quod nec Ethnicos quidem illos quondam
 laruit. Ait siquidem ad hæc Seneca libro' quarto
 de beneficiis: Non esse leuitatis à cognito & dā-
 nato errore discedere, ingenuè fatendum est. A-
 liud putari, deceptus sum. Hæc verò superbiæ
 stultitiæ perseverantia est: Quod semel dixi, qua-
 lecunq; est, fixum, ratūq; sit. Et Cicero:
 Difficile est mutare animum, & si quid est pe-
 nitus insitum moribus & opinioni, id subitò euel-
 lere. Sed & illius salutem desperandam esse, cuius
 aures ita clausæ sunt: veritati, vt vel ab amico
 verum audire nequeat. Cuius rei rationem non
 ignorans diuus Chrysostomus, Neque enim (in-
 quit) eos lucrati vnquam poterimus, qui peruersi
 sunt, peccantq; non ignorantia, verū ex per-
 ueritate sententiæ. Huius generis sunt potissi-
 mū, qui nullius scriptoris quantumlibet erudi-
 tione cōspicui, ex tā numerosa serie eruditissimo-